关于开展第一批山西省科技创新团队建设推荐工作的通知

晋科函〔2012〕93号

各市科技局，省直有关部门，省农科院，其他有关单位：

为深入贯彻落实全国科技创新大会精神，大力推进科教兴晋和人才强省战略实施，进一步提高全省科技创新人才队伍建设水平，加快建设充满活力、富有特色的科技创新体系，充分发挥科技和人才团队对转型跨越发展的支撑引领作用，推动发展更多依靠创新驱动，省科技厅决定从2012年开始启动实施“山西省科技创新团队培育建设工程”。现将第一批山西省科技创新团队（以下简称创新团队）建设推荐工作的有关事项通知如下：

一、推荐范围和重点方向

1、创新团队是指围绕共同的科研目标和方向，由团队带头人和一定数量的科技人员组成，在长期合作的基础上所形成的分工协作、优势互补的科技创新群体。

2、创新团队建设坚持“目标导向、统筹规划、培育为基、择优支持、动态管理、协同推进”的原则，重点支持以省部级以上重点学科、重点实验室、工程技术（研究）中心、工程实验室、企业技术中心、产业技术创新战略联盟等科技创新平台和研发基地为依托，围绕全省经济社会发展战略和科技发展规划，在重点产业、优势产业和战略性新兴产业领域，从事基础前沿研究、应用研究及成果转化和产业化开发的科技创新群体。

3、创新团队依托单位应在我省地域范围内，以高等院校、科研院所、创新型企业和高新技术企业为主体，鼓励跨单位整合、产学研融合和学科交叉融合，鼓励以企业为依托，鼓励中央驻晋单位积极推荐。

二、推荐条件和具体要求

1、创新团队实行带头人牵头申报和依托单位推荐相结合的方式进行推荐，推荐条件、优先领域、推荐程序、建设内容、组织管理等具体要求，请按照《山西省科技创新团队建设暂行办法》（附件1）的有关规定执行。

2、本年度拟启动建设20个左右创新团队，各依托单位应根据推荐条件及重点支持领域和方向，严格把关，择优推荐。

三、支持与保障

1、创新团队建设以3年为一个周期，省科技厅根据创新团队的建设层次和研发活动特点，给予相应的建设经费资助。

2、创新团队依托单位应根据省科技厅资助经费额度，给予每个团队不低于1:1的配套经费支持。

3、省科技厅将在科技计划项目、平台基地建设等方面对创新团队优先给予支持。

四、推荐材料和截止时间

1、推荐材料包括《山西省科技创新团队建设推荐书》（附件2）及相关证明材料，其中纸质材料一式五份（按要求装订成册）、电子版一份（附光盘）。

2、推荐截止时间为2012年10月12日，由归口管理部门审核盖章后统一报送省科技厅基础处，逾期不再受理。

五、联系人及联系方式

联系人：山西省科技厅基础处 肖育雷 高莉

联系电话：0351-4084395

通讯地址：太原市迎泽大街366号 邮编030001

请各有关部门和单位接通知后，积极组织，认证审核，切实按照有关要求，保证推荐团队的质量和水平。

附件：

1.山西省科技创新团队建设暂行办法
2.山西省科技创新团队建设推荐书

山西省科学技术厅

2012年9月19日